
 
Ministero dell’istruzione 

Convitto Nazionale Statale “G. Piazzi” Sondrio 
con scuole annesse 

1 
Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 80003750140 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

 

 
 

DETERMINA del DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la necessità e l’urgenza di acquistare materiale di pulizia per  il Convitto Nazionale “G. Piazzi” di Sondrio; 
ACCERTATA la necessità e l’urgenza di procedere con il sopracitato acquisto; 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regio Decreto n. 834 del 30/4/1931 (Convitto Nazionale); 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa; 
VISTI              Il bilancio di previsione del Convitto per l’esercizio finanziario 2024 
VISTO l’art. 26 della Legge 488/99 del 23.12.1999 e successive modificazioni (acquisto di beni e servizi: convenzioni del 

Ministero del Tesoro ed attestazione in caso di procedimento in modo autonomo) 
VISTO   l’art. 1 commi 449 e 450 della legge n. 296/2006 e successive modificazioni (obbligo delle pubbliche Amministrazioni 

di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro – MEPA) 
VISTO  l’art.1 comma 7 della legge 135/2012 di conversione del DL n. 95/2012 (obbligo di approvvigionamento delle PP.AA 

attraverso convenzioni CONSIP relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 
rete ed extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile); 

VISTO            l’art.1 commi 510-517 della legge n.208/2015 (obbligo di approvvigionamento da CONSIP relativamente agli acquisti 
di beni informatici e servizi di connettività) 

VISTE           le Linee Giuda n.4 di attuazione del D LGS n.50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 
26/10/2016; 

VISTO il D.M. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede 
che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
[…] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 
al presente comma;  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni  poste 
dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' dal  
regolamento  (UE)  2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le istituzioni  
scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27 
dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla  citata normativa nel rispetto delle disposizioni del 
presente titolo”; 

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. E. N. 0007700 DEL 29/10/2024 - VI.3.3



 
Ministero dell’istruzione 

Convitto Nazionale Statale “G. Piazzi” Sondrio 
con scuole annesse 

2 
Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 80003750140 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 
disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 
“Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 
120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di 
indagini di mercato; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 
“L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione 
nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il 
legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al 
fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi 
di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione; 

CONSIDERATO che in assenza di convenzioni CONSIP attive relative ai beni/servizi sopra indicati, si può procedere alla scelta del 
contraente tramite: 

 Affidamento diretto (art. 36 comma 2 lettera “a” del D.lgs. 50/2016); 
o Procedura di contrattazione ordinaria (art. 34 D.I. 44/2001); 
o Procedura negoziata (art. 36 comma 2 lettera “b” del D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti”); 
o Procedute di gara (aperta/ristretta/negoziata) sopra soglia comunitaria stabilite dal D.lgs. 50/16 “Codice dei Contratti; 

CONSIDERATO che il costo complessivo dei beni/servizi ammonta a € 477,63 IVA compresa; 
VISTO            altresì che l’importo a disposizione per l’acquisto, pari a € 391,5 IVA esclusa rientra nel limite di spesa fissato nel 

Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia approvato dal C.d.A. con delibera del 
30/01/2021; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 
DETERMINA 

 
Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento di acquisto del materiale di pulizia del Convitto presso Convitto 
Nazionale “G. Piazzi” di Sondrio; 
Di decidere che la scelta del contraente, qualora il suddetto bene non sia presente in CONSIP, avvenga con la procedura di 
contrattazione di cui al punto: 

 Affidamento diretto (art. 36 comma 2 lettera” a” D.lgs. 50/2016); 
o Procedura di contrattazione ordinaria (art. 34 D.I. 44/2001); 
o Procedura Negoziata (art. 36 comma 2 lettera “b” D.lgs. 50/16); 
o Procedute di gara (aperta/ristretta/negoziata) sopra soglia comunitaria stabilite dal D.lgs. 50/16; 

Di individuare come Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Gianmaria Toffi 
Di acquisire il codice CIG n. B3FA3F807B; 
Di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva di €   IVA inclusa 
imputata alla seguente attività/progetto: 6/6  del Bilancio di Previsione 2024 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo dell’Istituzione Scolastica. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO - RETTORE 
Dott. Gianmaria Toffi 

(F.E.A.) 

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. E. N. 0007700 DEL 29/10/2024 - VI.3.3



 
Ministero dell’istruzione 

Convitto Nazionale Statale “G. Piazzi” Sondrio 
con scuole annesse 

3 
Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 80003750140 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

 

 
 

                                                                                               
DECRETO di SCELTA DEL CONTRAENTE 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la propria Determina di cui sopra; 

 
DECRETA 

 
 
Di concludere il procedimento amministrativo con l’individuazione della Ditta TACLEANING DI TARABINI VALENTINA -  Via  
Nazionale,105/a - 23013 COSIO Valtellino (SO) quale contraente per l’acquisto di materiale di pulizia del Convitto presso il Convitto 
Nazionale “G.Piazzi” di Sondrio, Via salita Schenardi n.6, alle condizioni indicate nella offerta presentata dalla ditta stessa; 
di impegnare la relativa spesa, pari a 477,63  sul Capitolo 6/6; 
di pubblicare il presente provvedimento all’albo dell’istituzione scolastica. 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO - RETTORE 
Dott. Gianmaria Toffi 

(F.E.A.) 

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. E. N. 0007700 DEL 29/10/2024 - VI.3.3


		2024-10-29T07:45:21+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@320058b1[
  nome=Gianmaria
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@437c4617[
  cognome=Toffi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Gianmaria Toffi/TFFGMR61C20E463T




